
Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 1315  del 05/12/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Il Direttore: Ing. Cristian Filippo Riu  

 
 

Oggetto: liquidazione progetto per la realizzazione delle attività di rafforzamento previste per il 
PP6 per l’anno 2025 - Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025.  

Codice Progetto: PRP-CEV-2024-14. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Ass. Amm.vo Sig. Angelo Sias  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Cristian Filippo Riu  

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Ing. Cristian Filippo Riu  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [X]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

108071
Font monospazio
1219             05   12  2025  



Pagina  2 di 7   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [X] 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Ing. Cristian Filippo Riu 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizza-
tivo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 
2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad ogget-
to:“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Arti-
colo 14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 462 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario di presa d’atto 
della Delibera della Giunta Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale 
l’Ing. Paolo Tauro è prorogato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e 
insediamento dei nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei 
mesi dalla data di proroga; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 774 del 24/05/2024 concernente l’attribuzione 

dell’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Prevenzione e Sicurezza nei 

Luoghi di Lavoro”, afferente al Dipartimento di prevenzione Area Medica dell’Azienda Socio Sanita-

ria Locale n. 1 di Sassari, all’Ing. Cristian Filippo Riu, a decorrere dal 01/06/2024; 

 



Pagina  3 di 7   

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direzione del Dipartimento del Dipartimento di prevenzione Area 
Medica dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, al Dott. Salvatore Lorenzoni; 
 
VISTA la Deliberazione n. 463 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario avente a oggetto 
“Commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria Locale n.1 di Sassari. Proroga degli incarichi di 
Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizi Socio Sanitari, di Direzione 
dei Dipartimenti Aziendali Asl n.1 Sassari fino alla scadenza del mandato commissariale e 
conferma deleghe di funzioni, definizioni e attribuzione di attività, atti e provvedimenti conferite ai 
Dipartimenti Aziendali durante la gestione Commissariale” che si richiama integralmente; 
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, è stata recepita l'intesa 
Stato-Regioni n. 127/CSR del 6 agosto 2020, recante “Piano Nazionale della Prevezione (PNP) 
2020-2025 ed è stato approvato in via definitiva il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020–
2025, composto da 10 Programmi predefiniti e 3 Programmi liberi; 
 
PREMESSO che: 

 

 Con l'Intesa Stato – Regioni n. 127/CSR del 6 agosto 2020 è stato approvato il Piano 
Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, che definisce la cornice comune degli 
obiettivi di molte delle aree rilevanti per la sanità pubblica. 

 Il Piano Nazionale della Prevenzione e la sua declinazione regionale nei Piani Regionali 
svolgono un ruolo fondamentale di governance e orientamento della prevenzione, 
favorendo l'integrazione tra le diverse azioni previste dalla normativa vigente o dai Piani di 
settore. 

 Sia il PNP che il PRP rappresentano strumenti per dare concreta attuazione al Livello 
Essenziale di Assistenza (LEA) “Prevenzione collettiva e sanità pubblica”. 

 Entrambi si basano su una visione che considera la salute come risultato di uno sviluppo 
armonico e sostenibile dell'essere umano, della natura e dell'ambiente e che, riconoscendo 
come la salute delle persone, degli animali e degli ecosistemi siano interconnesse, 
promuove un approccio multidisciplinare, intersettoriale e coordinato (One Health), per 
prevenire e contrastare i rischi sulla salute. Dal punto di vista strutturale, il PNP 2020-2025 
si compone di 6 Macro-Obiettivi: 
- MO1: Malattie croniche non trasmissibili; 
- MO2: Dipendenze e problemi correlati; 
- MO3: Incidenti domestici e stradali; 
- MO4: Infortuni e incidenti sul lavoro, malattie professionali; 
- MO5: Ambiente, clima e salute; 
- MO6: Malattie infettive prioritarie. 

 Ciascun Macro-Obiettivo è articolato in obiettivi strategici, relative linee strategiche di 
intervento e indicatori degli obiettivi strategici. 

 Il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 della Regione Sardegna è articolato in 
dieci Programmi predefiniti e tre Programmi liberi;  

 I programmi di competenza dello SPreSAL sono: 
- PP06 Piano mirato di prevenzione (PMP malattie professionali nel comparto pesca, 

PMP per il rischio Radon e PMP per il rischio amianto); 
- PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura; 
- PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali 

dell'apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro. 

 Il Piano Regionale della Prevenzione 2020 – 2025 per l’anno 2025 prevede il rafforzamento 
delle attività previste nella Fase 2 dell’attuazione dei PMP: 



Pagina  4 di 7   

- Organizzazione e attuazione per ciascun PMP, da parte di ogni SPreSAL nel 
territorio di propria competenza, di appositi interventi di formazione per le figure 
aziendali della prevenzione delle imprese/aziende coinvolte in ciascun PMP (datori 
di lavoro, RLS, RLST, RSPP, ASPP etc.); l’attività formativa sarà incentrata, tra 
l’altro, sui Documenti sulle buone pratiche (redatti nella fase di progettazione e 
condivisi nei seminari di avvio) su metodologie efficaci di verifica della valutazione 
degli specifici rischi, sul contrasto del fenomeno infortunistico e tecnopatico, 
sull’approccio “sistemico” del rischio; 

- Rafforzamento delle attività di comunicazione/informazione con pubblicazione delle 
“buone pratiche” (ed eventuali aggiornamenti) e materiale documentale/informativo 
anche sull’approccio “sistemico” del rischio da diffondere su portali istituzionali e 
degli stakeholders; 

- Realizzazione delle attività di assistenza alle imprese operanti nei comparti 
interessati dai PMP anche attraverso lo sportello informativo per la sicurezza. 

 
 

DATO ATTO che Il progetto, nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione 2020 – 2025 
(PRP), intende favorire ed intraprendere:  

1. il rafforzamento di iniziative informative, formative e di assistenza per le figure aziendali 
della prevenzione coinvolte nei: 

 PMP sul rischio amianto nelle attività di rimozione e smaltimento amianto delle 
tubazioni interrate in cemento amianto (ditte di bonifica amianto ed enti gestori 
della distribuzione idrica); 

 PMP sulle malattie muscolo scheletriche nel comparto pesca;  

 PMP per il rischio radon per le aziende che operano nei luoghi di lavoro di cui al 
D.Lgs. n. 101/202 

2. esame delle schede di autovalutazione aziendale (nell’ambito del quale dovrà essere 
verificata anche l’applicazione delle buone pratiche) e per le preliminari verifiche relative 
alla valutazione di efficacia.; 

 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 635 del 03.05.2024 l’Assessorato Regionale della 
Sanità ha disposto l’assegnazione, per l’annualità 2024, del finanziamento pari a €. 48.548,24, de-
stinato a finanziare il programma PP6 “Piano mirato di Prevenzione, al quale è stato attribuito il 
codice progetto PRP-CEV-2024-14; 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 121 del 04/02/2025 è stato liquidato l’importo di €. 
39.411,01 relativo all’attività svolta dal personale coinvolto nel Programma PP06 “Piano mirato del-
la prevenzione” nei mesi di agosto, settembre, ottobre, novembre e dicembre 2024; 
 
CONSIDERATO che l’importo del finanziamento residuo ammonta ad €. 9.137,23; 
 
VISTA la determina del Direttore S.C. SpreSal  n. 312 del 19/03/2025 con la quale è stato appro-
vato il progetto della S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” volto a garantire 
l’attuazione del suindicato Programma:  

1) progetto per la realizzazione delle attività di rafforzamento previste per il PP6 per l’anno 
2025- Codice Progetto: PRP-CEV-2024-14; 
 

RITENUTO pertanto necessario, procedere alla diffusione delle conoscenze, l’uso delle buone 
prassi e promuovere la politica di prevenzione dei rischi, quale obiettivo comune al “Protocollo 
d’Intesa per la promozione della cultura della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nella pro-
vincia di Sassari” siglato il 28.01.2025 con la Prefettura di Sassari; 
 
 



Pagina  5 di 7   

DATO ATTO che il progetto per la realizzazione delle attività nell’ambito del Programma PP06 
“Piano mirato della prevenzione”, considerato che il personale è impegnato nell’espletamento delle 
attività istituzionali ordinarie del servizio, nonché per favorire la partecipazione dei lavoratori e delle 
figure della prevenzione aziendale, prevede che si debba ricorrere allo svolgimento delle attività al 
di fuori dell’orario di servizio, al fine di conseguire il raggiungimento degli obiettivi; 
 
VISTO il prospetto delle ore effettuate dal personale SPRESAL, debitamente sottoscritto dall’Ing. 
Cristian Filippo Riu, Direttore della S.C. SPRESAL e responsabile del Programma PP06 “Piano mi-
rato della prevenzione”; 
 
DATO ATTO che il prospetto delle ore svolte dal personale del Servizio, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, è stato elaborato sulla base di quanto risultante dagli 
estratti dei cartellini interattivi dei dipendenti Spresal; 
 
DATO ATTO che le suddette attività verranno finanziate dai fondi vincolati del Programma PP06 
“Piano mirato della prevenzione” e graveranno sul Codice Progetto PRP-CEV-2024-14; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa, sulla base di quanto sopra esposto, ammonta a complessivi 
€. 4.294,33; 
 
DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP 2020/2025 
per il Programma PP6 “Piano mirato della prevenzione”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DI LIQUIDARE la somma complessiva lorda di €. 4.294,33 relativa all’attività prestata dal persona-
le SPRESAL per il Programma PP06 “Piano mirato della prevenzione” per i mesi da febbraio a set-
tembre 2025 secondo quanto previsto nel prospetto allegato al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in €. 4.294,33 ver-
rà registrato sul bilancio d’esercizio 2025 e sarà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7   

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

E SUB 
CONTO 

CODICE 
PROGETTO 

IMPORTO  

ASSL1DP 4 – SUB  46 

A509010805 
Altri costi del 

personale ruolo 
sanitario- 

comparto tempo 
indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 3.116,00 

ASSL1DP 4 – SUB 46 

A509010806 
Oneri sociali del 
personale ruolo 

sanitario- 
comparto tempo 
Indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 747,84 

ASSL1DP 4 – SUB 46 

A509010807 
IRAP del 

personale ruolo 
sanitario- 

comparto tempo 
indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 264,86 

ASSL1DP 4 – SUB 46 

A509040505  
Altri costi del 

personale ruolo 
amministrativo - 
comparto Tempo 

indeterminato 
 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 125,00 

ASSL1DP 4 – SUB 46 

A509040506     
Oneri Sociali del 
personale ruolo 
amministrativo - 
comparto Tempo 

indeterminato 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 30,00 

ASSL1DP 4 – SUB 46 

A509040507 
IRAP del personale 

ruolo amministrativo - 
comparto Tempo 

indeterminato 
 

PRP-CEV-
2024-14 

€. 10,63 

 
 
 
DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Le-
gali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 
Ing. Cristian Filippo Riu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  7 di 7   

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Prospetto di liquidazione personale tecnico e sanitario 

2) Prospetto di liquidazione personale amministrativo 

 
 
 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 

108071
Font monospazio
05  12   2025       20  12  2025


		2025-12-05T10:25:37+0100
	SIAS ANGELO


		2025-12-05T10:31:41+0100
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2025-12-05T10:31:41+0100
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2025-12-05T10:31:41+0100
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2025-12-05T12:42:11+0100
	MELONI MARINA




